ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2102/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày 16 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 01 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC LAO ĐỘNG, NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH BẾN TRE
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 2911/TTr-SLĐTBXH ngày 09 tháng 9 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua Phương án đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Bến Tre (Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu dự thảo văn bản thực thi Phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ LĐTBXH (kèm hồ sơ);
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP (kèm hồ sơ);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các PCVP.UBND tỉnh;
- Sở LĐTBXH (kèm hồ sơ);
- Phòng KSTT, KG-VX, Trung tâm PVHCC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 01 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC LAO ĐỘNG, NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)
Lĩnh vực Người có công
1. Thủ tục: Công nhận và giải quyết chế độ người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày (mã số TTHC: 1.010818)
1.1. Nội dung đơn giản hoá:
Về thời hạn giải quyết thủ tục hành chính: Kiến nghị rút ngắn thời gian giải quyết từ 24 ngày làm việc xuống còn 22 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
Lý do: Thủ tục hành chính quy định thời hạn giải quyết là 24 ngày làm việc, trong đó thời gian giải quyết tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là 12 ngày làm việc. Tuy nhiên, qua quá trình giải quyết hồ sơ tại Sở từ khâu tiếp nhận, kiểm tra, giải quyết, trả kết quả có thể rút ngắn còn 10 ngày làm việc. Cụ thể: Công chức một cửa làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ và chuyến về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong thời hạn 01 ngày làm việc; phòng chuyên môn, nghiệp vụ xem xét, thẩm định, hoàn tất hồ sơ và trình lãnh đạo phê duyệt kết quả trong thời hạn 08 ngày làm việc; việc phát hành và chuyển kết quả giải quyết về Trung tâm Phục vụ hành chính công trong thời hạn 01 ngày làm việc để trả kết quả cho cá nhân. Do đó, có thể rút ngắn thời gian giải quyết từ 12 ngày làm việc xuống còn 10 ngày làm việc là phù hợp. Việc sớm được công nhận và được giải quyết chế độ đối với người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị bắt tù, đày đáp ứng yêu cầu mong muốn của người có công, thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người có công và góp phần nâng cao chỉ số cải cách thủ tục hành chính ở địa phương.
1.2. Kiến nghị thực thi:
Kiến nghị sửa đổi khoản 4 Điều 62 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Cụ thể: “4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ giấy tờ, có trách nhiệm kiểm tra, ban hành quyết định công nhận và trợ cấp ưu đãi theo Mẫu số 66 Phụ lục I Nghị định này”.
1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:
- Tiết kiệm thời gian thực hiện thủ tục hành chính: 02 ngày làm việc.
- Tỷ lệ (%) thời gian cắt giảm so với quy định hiện hành là: 8,33%.

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH B

?

N TRE

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 2

1

0

2

/QĐ

-

UBND

B

?

n

Tre, ngày

16

tháng 9 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 VI

?

C THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GI

?

N HÓA 01 TH

?

 T

?

C HÀNH CHÍNH

TRONG L

I

N

H V

?

C LAO Đ

?

NG, NGƯ

?

I CÓ CÔNG VÀ XÃ H

?

I THU

?

C TH

?

M QUY

?

N

GI

?

I QUY

?

T C

?

A T

?

NH B

?

N TRE

CH

?

 T

?

CH

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH B

?

N TRE

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính

ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính

quy

?

n

đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 63/2010/NĐ

-

CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 ki

?

m soát th

?

t

?

c hành chính và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 92/2017/NĐ

-

CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

s

?

a

đ

?

i

, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các ngh

?

 đ

?

nh liên quan đ

?

n ki

?

m soát th

?

 t

?

c hành chính;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 02/2017/TT

-

VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 c

?

a Văn ph

òng Chính ph

?

hư

?

ng d

?

n nghi

?

p v

?

 v

?

 ki

?

m soát th

?

 t

?

c hành chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Giám đ

?

c S

?

 Lao đ

?

ng

-

Thương binh và X

ã h

?

i t

?

i T

?

 trình s

?

 2911/TTr

-

SLĐTBXH ngày 09 tháng 9 năm 2022.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Thông qua Phương án đơn gi

?

n hóa 01 th

?

 t

?

c hành chính trong l

i

nh v

?

c lao đ

?

ng, ngư

?

i

có công và xã h

?

i thu

?

c th

?

m quy

?

n gi

?

i quy

?

t c

?

a t

?

nh

B

?

n

Tre

(Ph

?

l

?

c kèm theo).

Đi

?

u 2.

Giao S

?

 Lao đ

?

ng

-

Thương binh và X

ã h

?

i tham mưu d

?

 th

?

o văn b

?

n th

?

c thi Phương

án đơn gi

?

n hóa, sáng ki

?

n c

?

i cách th

?

 t

?

c hành chính thu

?

c th

?

m quy

?

n c

?

a

?

y ban nhân dân

t

?

nh B

?

n Tre.

Đi

?

u 3.

Chánh Văn ph

òng

?

y ban nhân dân t

?

nh,

Giám đ

?

c S

?

 Lao đ

?

ng

-

Thương binh và X

ã

h

?

i, Th

?

 trư

?

ng các cơ quan, đơn v

?

 có liên quan ch

?

u trách nhi

?

m thi hành Quy

?

t đ

?

nh này.

Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c thi hành k

?

 t

?

 ngày ký./.

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH B ? N TRE   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 2 1 0 2 /QĐ - UBND  B ? n   Tre, ngày  16   tháng 9 năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   V ?  VI ? C THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GI ? N HÓA 01 TH ?  T ? C HÀNH CHÍNH  TRONG L I N H V ? C LAO Đ ? NG, NGƯ ? I CÓ CÔNG VÀ XÃ H ? I THU ? C TH ? M QUY ? N  GI ? I QUY ? T C ? A T ? NH B ? N TRE   CH ?  T ? CH  ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH B ? N TRE   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính  ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính  quy ? n  đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  63/2010/NĐ - CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 c ? a Chính ph ?  v ?  ki ? m soát th ?   t ? c hành chính và Ngh ?  đ ? nh s ?  92/2017/NĐ - CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 c ? a Chính ph ?   s ? a  đ ? i , b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các ngh ?  đ ? nh liên quan đ ? n ki ? m soát th ?  t ? c hành chính;   Căn c ?  Thông tư s ?  02/2017/TT - VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 c ? a Văn ph òng Chính ph ?   hư ? ng d ? n nghi ? p v ?  v ?  ki ? m soát th ?  t ? c hành chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Giám đ ? c S ?  Lao đ ? ng  -   Thương binh và X ã h ? i t ? i T ?  trình s ?  2911/TTr - SLĐTBXH ngày 09 tháng 9 năm 2022.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   Thông qua Phương án đơn gi ? n hóa 01 th ?  t ? c hành chính trong l i nh v ? c lao đ ? ng, ngư ? i  có công và xã h ? i thu ? c th ? m quy ? n gi ? i quy ? t c ? a t ? nh  B ? n   Tre  (Ph ?   l ? c kèm theo).   Đi ? u 2.   Giao S ?  Lao đ ? ng  -   Thương binh và X ã h ? i tham mưu d ?  th ? o văn b ? n th ? c thi Phương  án đơn gi ? n hóa, sáng ki ? n c ? i cách th ?  t ? c hành chính thu ? c th ? m quy ? n c ? a  ? y ban nhân dân  t ? nh B ? n Tre.   Đi ? u 3.   Chánh Văn ph òng  ? y ban nhân dân t ? nh,   Giám đ ? c S ?  Lao đ ? ng  -   Thương binh và X ã  h ? i, Th ?  trư ? ng các cơ quan, đơn v ?  có liên quan ch ? u trách nhi ? m thi hành Quy ? t đ ? nh này.   Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c thi hành k ?  t ?  ngày ký./.